574. En aquesta altura, al marge esquerre, de mà moderna: «Mathéla».
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est recipi. Si tamen domini castrorum comitatus Impuritanensis 
recipiunt aliquam partem in bouatico racione castrorum, nos et 
successores nostri domini de Rupiano recipiamus eandem partem 
simili racione castri de Rupiano in bouatico predicti castri et 
terminorum eiusdem. 

Actum est hoc X kalendas iunii anno ab incarnacione Domini 
Mº CCº LXº nono. 

Ego Poncius Vgo, comes Impuriarum, qui hec firmo, sig+num. 
Sig+num Vgonis de Impuriis, qui hec firmo. Ego Petrus, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, subscribo. 

Testes huius rey sunt Jaspertus, abbas Sancti Felicis Gerun-
de, Bernardus, abbas Sancti Michelis de Fluuiano,575 Arnaldus de 
Miniana, precentor Gerundensis, Guillemus Gaufridus,576 clericus 
Gerundensis, Raimundus, precentor Castilionis, Berengarius Domi-
nici, de Castilione, Bernardus de Impuriis,577 de Gerunda, Arnaldus 
de Armentera, de Castilione, Guillemus Assalitus, de Castilione, 
miles, Dionisius de Riuis Mortuis, miles, Petrus Bardonerius, de 
Castilione [f. 29v]. 

E+go Matheus Eymerici, notarius publicus Castilionis, hec 
scripsi cum litteris rasis et emendatis in XXXª linea, ubi dicitur 
«personis», die et anno quo supra.

a. Afegit a la interlínia.

65 (172)

1269 maig 28
El bisbe Pere de Castellnou autoritza Ramon de Sant Julià578 a com-

pletar el castell que havia començat a Vulpellac, i a encastellar 
l’església i el campanar del mateix lloc. 

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 209rv.
 B.  Còpia de 1397: ADG, c. 15, n. 8 [PM 282].

575. És l’abat Bernat (1269-1286): ZARAGOZA 171.
576. Cf. PONTICH, Series, f. 247v.
577. Jutge ordinari, que l’any 1273 sentencià en el plet entre el bisbe i el comte 

Hug III d’Empúries sobre els termes de les parròquies d’Ullà i Sant Mateu de Canet, la 
propietat dels aigualeixos del Ter i l’aprofitament de sauledes i nueledes, CC 496. Cf. també 
ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, perg. 20.

578. El juliol del 1264 és castellà de Sant Sadurní, PM 260.
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Conueniencia inter dominum episcopum, ex vna parte, et 
dominum loci de Vulpiliacho, ex altera, super forcia dicti loci 
facienda, etiam supra ecclesiam et in eius campanili etª quodª 
dictus dominus dicti loci ipsam forciam supra ecclesiam et in 
campanili tenet in feudum pro domino episcopo et inde tenetur 
sibi facere homagium. 

Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, per nos et omnes successores nostros episcopos Gerun-
denses, concedimus tibi Raymundo de Sancto Juliano, militi, et 
tuis quod tu et tui possitis facereb fortiam quam facere uolueritis 
in parrochia Sancti Iuliani de Uulpeyaco, in loco in quo iam in-
cepistis facere dictam forciam. Sub tali uidelicet condicione quod 
de ipsa forcia quam ibi feceritis non exeat dampnum nec aliquod 
malefactum aliquo tempore castro nostro de Episcopali uel termi-
nis eiusdem, nec nobis uel ecclesie Gerundensi, seu alteri cuilibet 
ecclesie per te uel tuos uel per alias quascumque personas. Et si 
forte nos uel successores nostri uel homines de Episcopali habe-
remus guerram et faceremus transitum iuxta predictam fortiam, 
uel fugati essemus uel persecuti ab inimicis nostris uel aliis malis 
hominibus, tu tenearis et tui similiter teneantur nos et milites et 
homines nostros et nostram familiam ibidem recipere et recolligere 
et etiam deffendere cum hominibus tunc ibidem comorantibus, et 
omnia que tunc nobiscum duceremus uel homines nostri secum 
ducerent. Hoc tamen excepto quod non tenearis recipere in dicta 
forcia aliquod malefactum siue predam quod uel quam tunc no-
biscum duceremus uel homines et milites nostri secum ducerent, 
sed tenearis ibidem nos et nostros et familiam nostram deffendere 
et protegere, ut dictum est. 

Item concedimus tibi et tuis quod tu et tui possitis incellarec 
ecclesiam de Vulpeyaco et facere ibi fortiam tam supra ecclesiam 
quam in clochario siue campanili eiusdem ecclesie, et tu tuique 
successores in dicta forcia teneatis pro nobis et successoribus nos-
tris episcopis Gerundensibus qui pro tempore fuerint in feudum 
ipsam totam forciam tantummodo quam feceritis seu edificaueritis 
super ipsam ecclesiam et in clochario eiudem, et faciatis nobis 
et eisdem successoribus homagium pro predicto opere siue fortia 
que uel quod edificatum fuerit per te uel tuos in predicta eccle-
sia et clochario, et quod de ipso opere siue fortia que uel quod 
edificabitur in ecclesia et clochario non exeat aliquid dampnum 
uel malefactum nobis uel dicto castro de Episcopali uel termino 
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eiusdem nec hominibus nostris uel ecclesie Gerundensi uel aliis 
quibuslibet ecclesiis. Et si forte de predictis forciis uel altera ea-
rumdem exiret nobis uel hominibus nostris uel ecclesie Gerundensi 
uel aliis etiam ecclesiis diocesis Gerundensis aliquod dampnum uel 
malefactum, illud totum tenearis et tui similiter teneantur nobis et 
nostris successoribus resarcire infra viginti dies postquam a nobis 
uel successoribus nostris episcopis Gerundensibus fueritis requisiti. 

Preterea promittimus vobis, dicto Raimundo, et tuis per nos 
et successores nostros quod nos uel homines habitantes in dicto 
castro et uilla de Episcopali uel termino eiusdem malum aliquod 
non faciamus tibi uel tuis de predicto castro nostro et uilla de 
Episcopali uel termino eiusdem uel de hominibus infra terminum 
ipsius castri habitantibus in predicta fortia, nec in hominibus ha-
bitantibus infra dictam fortiam uel parrochiam. Quod si fecerimus, 
promittimus et teneamur illud tibi et tuis infra viginti dies post 
tuam uel tuorum monicionem fideliter resarcire. 

Ad hec ego predictus Raimundus de Sancto Juliano, gratisd et 
ex certa scientia promitto et conuenio per me et successores meos 
vobis, domino Petro, Dei gratia Gerundensi episcopo supradicto 
[f. 209v] et successoribus uestris episcopis Gerundensibus, quod 
de predicta fortia quam facio uel de cetero facturus sum in loco 
et parrochia supradicta non exeat uobis uel dicto castro et uille 
de Episcopali uel terminis eiusdem uel ecclesie Gerundensi uel 
alteri cuilibet ecclesie dampnum aliquod uel malefactum per me 
uel per meos aut per alias quascumque personas. Et si forte uos 
uel successores uestri uel homines de Episcopali haberetis gue-
rram et transitum feceritis iuxta dictam forciam, persequentibus 
uos uel ipsos inimicis uel aliis malis hominibus, promitto uobis 
et successoribus uestris quod recolligam et recipiam, protegam 
et deffendam vos cum militibus et hominibus et familia vestra et 
homines vestros de Episcopali uobiscum et sine uobis in fortia 
supradicta et etiam omnia illa que tunc uobiscum duceretis et 
cum ualitoribus uestris et predicti homines secum ducerent. Hoc 
tamen excepto quod non tenear recipere aliquod malefactum uel 
predam quod uel quam tunc uobiscum duceretis in fortia supra-
dicta uel ipsi homines secum ducerent, set tenear uos et omnes 
res uestras et homines predictos, ut superius dictum est, ibidem 
protegere et deffendere pro posse meo. Verumptamen, si aliquid 
de hiis que uobis et uestris successoribus facere promitto ego 
uel mei fregerimus uel transgressi fuerimus ullo modo, promitto 
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uobis et uestris successoribus bona fide infra viginti dies post 
uestram uestrorumque successorum monitionem fideliter restitue-
re et emendare totum dampnum passum in predictis, quod nisi 
fecero obligo inde uobis et successoribus uestris me et meos et 
omnia bona mea. 

Recognosco insuper et promitto uobis quod si ego uel mei 
fecerimus aliquam forciam uel edificium supra ecclesiam iamdictam 
uel in clochario, illam forciam quam tantummodo supra ecclesiam 
et in clochario constructa fuerit per me uel per meos recipiamus in 
feudum pro uobis et uestris successoribus episcopis Gerundensibus 
et homagium inde uobis et uestris successoribus faciamus. 

Et etiam facio vobis eandem promissionem de non exeundo 
malum uobis uel dicto castro de Episcopali et terminis eiusdem et 
ecclesie Gerundensi uel aliis quibuslibet ecclesiis de predicta forcia 
quam ego uel mei facturi simus super ecclesiam et in clochario 
qualem superius uobis feci de predicta alia forcia iam incepta et 
de cetero facienda. 

Actum est hoc V kalendas iunii anno Domini millesimo CCº 
sexagesimo nono. 

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. 
Sig+num Raymundi de Sancto Juliano predicti, qui hec firmo et 
laudo.

Testes sunt huius rei Arnaldus de Miniana, precentor Gerun-
densis, Arnaldus de Juuiniano, archidiaconus Impuritanensis, Pon-
tius de Palatiolo,579 Gerundensis canonicus, Petrus de Balneolis, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, Guillemus de Valledanielis,580 
clericus Gerundensis, et Bernardus Sinet, de Vulpeyaco. 

Signum Bernardi de Rexacho, notarii domini Petri, Dei gratia 
Gerundensis episcopi supradicti, qui hec scripsit, litteris rasis et 
emendatis in VIIII linea, ubi dicitur «dampnum», et in XIIII linea, 
ubi dicitur «de cetero», et clausi die et anno prefixis.

a. Repetit, no barrat.  b. Afegit a la interlínia.  c. Segueix ecclesiam, 
expuntuat.  d. Repetit, no barrat.

579. Cf. PONTICH, Series, f. 317r.
580. El 1265 consta com a capellà del senyor bisbe, Sant Daniel 275.
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66 (39)

1269 juliol 14
Arbert de Cros i altres homes de Parlavà reconeixen al bisbe Pere de 

Castellnou que el seu poble pertany al terme del castell de Rupià i 
es comprometen a complir els deures derivats d’aquest fet.

 O.  ADG, c. 18, n. 73 [PM 283]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 54v-55v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 72r-73r.

Instrumentum continens quod homines de Palarauano sunt et 
confitentur esse de termino et iuridictione castri de Rupiano. 

Sit notum cunctis quod nos Arbertus de Croso, de Pala-
ravano, et Petrus Martín,581 pagensis, et Bernardus de Rupe et 
Raymundus de Rupe et Petrus Martini de Puteo et Bernardus 
Dalmacii et Petrus Michelis et Petrus Saloni et Berengarius [f. 
55] Saloni et Berengarius Ministralis et Guillemus Mayoris et 
Guillemus de Hospitali582 et Raymundus de Solerio et Petrus de 
Solerio, mayor, et Petrus, filiusa ipsius, et Saluator et Petrus Gui-
llemi et Berengarius Arnalli et Petrus Arnalli et Petrus Columbe et 
Bernardus Juliani et Berengarius Raimundi et Guillemus Johannis 
de Garriga et Bernardus Mageri et Johannes Vincencii et Petrus 
Stephani et Petrus de Puteo583 et Petrus de Pugellari et Arnal-
dus Bessoni584 et Bernardus Benedicti et Arnallus Cipriani585 et 
Petrus Jordani, nos omnes de villa de Palarauano, de consensu 
et uoluntate tocius vniuersitatis eiusdem ville, per nos et omnes 
nostros successores in perpetuum recognoscimus gratis et ex certa 
sciencia vobis, domino Petro, Dei gratia Gerundensi episcopo, et 
successoribus uestris episcopis dominis castri de Rupiano, quod 
parrochia de Palarauano et omnes habitantes infra terminos ipsius 
parrochie est et sumus de termino et infra terminos predicti castri 
uestri de Rupiano et de juridiccione ipsius castri. Et promitimus 
uobis per nos et omnes successores nostros presentes atque fu-
turos et successoribus uestris episcopis dominis dicti castri quod 
nos et successores nostri de cetero teneamini exire ad sonum et 
cornu predicti castri. Et quod uos et successores uestri episcopi, 

581. El seu nom figura també en el capbreu de possessions de Parlavà a favor de 
Pere de Xesa del 1311, PM 641.

582. Ídem.
583. Ídem.
584. Ídem.
585. Ídem.
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domini predicti castri, faciatis et facere possitis pacem et guerram 
de nobis et omnibus habitantibus infra predictam parrochiam et 
recipere pro uobis sicut de hominibus predicti castri et quascumque 
treugas uel assecuramentum uel pacem dederitis et feceritis de 
nobis et habitantibus infra dictam parrochiam, nos et nos-
tri successores obseruare perpetuo teneamur. Et quodcumque et 
quandocumque uos uel successores uestri episcopi domini predicti 
castri dederitis treugas uel assecuramentum uel pacem feceritis de 
castro de Rupiano et de habitantibus infra terminos ipsius castri 
uel etiam receperitis, nos et nostri successores in ipsis semper 
intelligantur ac si nominatim essemus specificati. Et uos etiam et 
successoresb uestri episcopi domini iamdicti castri possitis petere, 
exigere, acclamare in iure uel extra ius omnia maleficia et iniurias 
nobis illatas a quibuscumque personis ac de cetero inferendas ac 
si nos essemus personaliter constituti. Cedentes et dantes quoad 
hec uobis et successoribus uestris episcopis dominis dicti castri 
in perpetuum omnia loca nostra et uoces et raciones et acciones 
nostras reales et personales, directas et utiles atque etiam mixtas 
nobis competentes uel competituras, faciendo uos et successores 
vestros episcopos dominos dicti castri procuratores in rem vestram 
propriam.c Et quicquid per uos uel per predictos successores uestros 
actum siue procuratum fuerit, ratum et firmum habemus semper et 
habebimus et nullo tempore contraueniemus. Et sic recognoscimus 
uobis et successoribus uestris per nos et per omnes successores 
nostros predicta omnia vera esse et atendere et tenere firmiter et 
complere et in aliquo non contrauenire. Et ad hec complenda et 
sequenda obligamus uobis et successoribus uestris predictis nos 
et successores nostros presentes et futuros in perpetuum. 

Et nos Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus supradictus, 
laudantes [f. 55v] et approbantes omnia supradicta promitimus 
per nos et omnes successores nostros dominos dicti castri defen-
dere et manutenere uos omnes et singulos et omnes habitantes 
in dicta parrochia et bona uestra et successores uestros tanquam 
homines nostros proprios et illud idem nostri successores facere 
teneantur. 

Actum est hoc pridie idus iulii anno Domini Mº CCº LX nono. 
Sig+um Arberti de Croso. Sig+num Petri Martini, pagensis.